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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

Nr. l[_'Prot. Tirané, mé <7/ 96/2018
VENDIM
Nr._J , daté. X .04.2018
“PER

DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 3 DATE 4.8.2017 “PER MIRATIMIN E
METODOLOGJISE DHE MASES SE TARIFAVE TE SHPERBLIMIT TE
VEPRAVE TE MBROJTURA NGA E DREJTA E AUTORIT NE SISTEMIN E
ADMINISTRIMIT KOLEKTIV”.

Né zbatim t&€ nenit 156, nenit 142 e né vijim, t& ligjit nr. 35, daté 31.03.2016 “Pér té
drejtat e autorit dhe t&€ drejtat e tjera té lidhura me to”; té pikés 4 dhe 5, té kreut II té
vendimit t€ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 35, daté 18.01.2017 “Pér ményrén e funksionimit,
t€ organizimit dhe té shpérblimit t& Késhillit Kombétar pér té Drejtén e Autorit™;
vendimit nr.2, daté¢ 20.04.2017 “Pér miratimin e rregullores t& organizimit dhe
funksionimit té¢ Késhillit Kombétar pér t€ Drejtén e Autorit (KKDA)”, Késhilli Kombétar

pér té Drejtén e Autorit,
VENDOSI:

1. Miratimin e disa ndryshimeve té Vendimit nr. 3 daté 4.8.2017 “Pér miratimin e
metodologjisé dhe masés sé tarifave t€ shpérblimit té€ veprave té mbrojtura nga e
drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv’ né Republikén e Shqipérisé,
sipas relacionit shpjegues, aneksit 1 bashkélidhur kétij vendimi, t€ cilat jané pjesé
pérbérése e tij.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Ministrisé sé
Kulturés si dhe né Fletoren Zyrtare.

3. Kundér vendimit t& Késhillit Kombétar pér t€ Drejtén e Autorit palét kané té drejté t&
ankohen né gjykatén kompetente brenda afateve té parashikuara né Kodin e
Procedurés Administrative. Afati i ankimit, llogaritet nga data e hyrjes né fuqi té kétij
vendimi.

4. Ngarkohet sekretariati teknik i Késhillit Kombétar pér t€ Drejtén e Autorit pér
njoftimin e kétij vendimi.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

Tirané mé 22.06.2018

Aneksi 1
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT
VENDOSI:
I Pranimin e pjesshém té kérkesés sé palés kérkuese t¢ OSHMA-ve, duke

d)

pérjashtuar nga té ardhurat bruto, listén e méposhtme:

Té gjitha té ardhurat nga aktivitete té tjera qé kané ose jo lidhje me aktivitetin kryesor
pér t& cilin &shté licencuar subjekti, pérdoruesi i veprés sé mbrojtur dhe t€ ardhura té
cilat pér nga natyra e tyre nuk rrjedhin nga pérdorimi i veprave té mbrojtura;

NE rastin e trasmetimeve radiotelevizive t¢ OSHMA-sé€ té licencuar sipas legjislacioni
né fuqi pér mediat audiovizive:

Té gjitha t& ardhurat qé rrjedhin nga aktivitete té tjera t&€ OSHMA-ve si shitje e mallrave
dhe produkteve;

Shumat e arkétuara pér prodhimin/financimin e njé programi audiovizivé t€ porositur
nga njé OSHMA;

Rimarrjen e ¢do shume té paguar pér t€ marré té drejtat ekskluzive kombétare ose lokale
t€ transmetimit t€ njé ngjarje sportive duke pérfshiré kétu té gjitha llojet e sporteve, dhe
aktiviteteve t€ tjera né shérbim té tyre q€ nuk pérdorin vepra me t€ drejt€ autori; Nése
OSHMA mund té vértetojé se ka paguar dhe tarifa normale pérkohén dhe pajisjet e
stacionit si dhe té ardhura nga kosto teknike té transmetimit; Duke pérfshiré kétu dhe
té€ ardhurat nga reklamat gjaté eventeve té ngjarjeve sportive;

Té gjitha t&€ ardhurat nga reklamat pér prodhime t& veté OSHMA-ve, reklama kéto t&
transmetuara para, gjaté dhe né fund té kétyre prodhimeve;

Té gjitha t& ardhurat qé sigurohen nga pérdorime té veprave té€ mbrojtura qé krijohen
gjaté marrédhenijes sé€ punés;

Té gjitha té ardhurat qé krijohen nga sponsporizime, financime, kredi, grante, t€ lidhura
apo té ngjashme;

Adresa: Rruga Aleksandér Moisiu, nr 76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re” Tirang
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Té& gjitha té ardhurat pér vepra té mbrojtura pér té cilat OSHMA ka paguar direkt jashté
territorit t¢ RSH sipas marréveshjeve me mbajtésit e se drejtés;

Té gjitha té ardhurat qé krijohen nga shitja ose distribucioni i té drejtave té programeve
t€ veta dhe paketave me programe té€ vete OSHMA-sé brenda dhe jashte RSH-sé;

Té gjitha t€ ardhurat nga investimet, projektet teknike té zhvillimit, té ardhurat nga
dhenija me qira t& ambienteve apo pasurive (& lujtshme té palujtshme), kosto té tjera
qé lidhen me pagesa licencimi si OSHMA qé nuk lidhen me pérdorimin e veprave né
mbrojtje té té drejtés sé autorit;

Té gjitha t&€ ardhurat q& krijohen nga publikimi né mediat sociale/internet shitje ose
distribucion i t& drejtave te programeve té veta dhe paketave me programe té veta té
OSHMA-sé brenda dhe jashté territorit t¢ RSH-sé&;

Té gjitha t€ ardhurat q€ krijohen nga pérdorimi i t€ drejtave t& autorit pér té cilat
pérdoruesi (OSHMA) hyn né marrédhenije direkte me autorin/mbajtésin e t& drejtés
pér administrimin kolektiv té detyrueshém kur té gjitha palet kontraktore kané hequr
doré nga ky administrim sipas pércaktimeve ligjore né fuqi;

NEé rastin e OSHMA-s me pagesé (pay TV) té paketave té abonimit dhe eventeve paguaj
pér ta paré (pay per view), t€ ardhurat nga kéto té€ fundit vlerésohen né raport me
pérdorimin e vepres sé mbrojtur dhe jo si e ardhur né térési. Né rastet kur kjo e ardhur
nuk ka mundési t€ pércaktuar vlerésohen kostot e blerjes se veprave té mbrojtura nga
mbajtesi i te drejtes;

Ne rastin e transmetuesit publik RTSH, perjashtohen vetem te ardhurat sipas pikes ¢ te
nenit 116, te ligjit 97/2013;

Pér OSHMA-t pérserités/apo ritransmetues t€ sinjalit t€ nj¢ OSHMA-je tjetér né kohé
reale, t&€ ardhurat bruto konsiderohen ato té pérfituara direkt nga kéto té fundit duke
pérjashtuar até pjesé té sé ardhurés qé paguhet direkt t€ mbajtésit e sé drejtave qé
ofrojné te drejtat e ritransmetimit;

T€ ardhurat g€ krijohen nga blerja ose shitja e veprave/eventeve qé nuk mbrohen nga

ligji.

Rrézimin e pjesés tjetér té kérkesés sé palés kérkuese OSHMA, si e pa bazuar
né ligj dhe prova.

Rrézimin e kérkesave té paléve kérkuese, Shoqatés sé Transmetuesve
Radioteleviziv Kabllor Valor si dhe Bashkimit Tregtar té Shqipérisé, si té pa
mbéshtetur né ligj dhe né prova.

Adresa: Rruga Aleksandér Moisiu, nr 76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re” Tirang
Email: info@kultura.gov.al
www.kultura.gov.al
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IV. Nétabelén 4 té Kreu III i vendimit nr. 3, dt 4.8.2017, pércaktohet se pérqindja

té zbatohet vetém mbi diferencén e té ardhurave mbi 5 milion leké.

Kundér kétij vendimi té¢ KKDA-s€, palét kané t&€ drejtén e ankimit né Gykatén
Administrative kompetente brenda afateve té parashikuara né Kodin e Procedurave
Administrative. Afati i ankimit llogaritet nga data komunikimit t€ kétij vendimi, paléve né
kété proces.

Sekreta/ i KKDA-sé Kryetare e KKDA-sé

Znj. Leé ina BEQIRAJ

s

J,\

Adresa: Rruga Aleksandér Moisiu, nr 76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re” Tirang
Email: info@kultura.gov.al
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MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

RELACION PER DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 3 DATE 4.8.2017
“PER MIRATIMIN E METODOLOGJISE DHE MASES SE TARIFAVE TE
SHPERBLIMIT TE VEPRAVE TE MBROJTURA NGA E DREJTA E AUTORIT
NE SISTEMIN E ADMINISTRIMIT KOLEKTIV.

HYRJE
BAZA LIGJORE DHE FUSHA E ZBATIMIT

e Tarifat dhe metodologjia e pércaktimit té tyre miratohen me Vendim t& Késhillit
Kombétar pér t& Drejtén e Autorit (KKDA) né zbatim té nenit 142 e vijues té& ligjit 35/2016
“Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to”.

e Vendimi i KKDA-sé€ pér caktimin e tarifave dhe metodologjisé bazohet né parimet e
nenit 142 dhe 149 té ligjit 35/2016.

e Vendimi i KKDA-s¢ &shté i zbatueshém pér té gjithé subjektet pérdorues né Shqipéri
t€ veprave t€ mbrojtura té sé drejtés sé autorit, vepra kéto qé administrohen nga sporteli
unik/agjencité e administrimit kolektiv (AAK), té licencuara me urdhér t€ Ministrit
pérgjegj€s pér t€ drejtén e autorit.

e Vendimi i KKDA-s¢ zbatohet né térési pér tarifat dhe metodologjiné e tyre pér té drejtat
e autorit dhe t€ drejtat e tjera té lidhura me to.

OBJEKTIVI I KKDA-SE NE ROLIN E RREGULLATORIT, MIRATIMI DHE
ZBATIMI I METODOLOGJISE

NEé zbatim té ligjit Nr. 35/2016 “Pér té Drejtat e Autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me
to” dhe vendimit t&¢ Késhillit t¢ Ministrave Nr.35 daté 18.01.2017 "Pér ményrén e
Junksionimit, t¢é organizimit dhe té shpérblimit té Késhillit Kombétar pér té Drejtén e
Autorit”, qéllimi kryesor i veprimtarisé s¢ KKDA-sé éshté garantimi dhe mbrojtja e
mbajtésve té s€ drejtés, subjekt t& sé drejtés sé autorit si dhe miratimi i metodologjisé dhe
masés sé€ tarifave t&€ shpérblimit, mbi shfrytézimin e veprave té té€ drejtave té autorit dhe té
drejtave t&€ tjera t&€ lidhura me to, né administrimin kolektiv si dhe né ushtrimin e
kompetencave té tjera.
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Ky Késhill, i cili pérbéhet nga 5 anétaré té zgjedhur nga Ministri i Kulturés, ka
vendimmarrje pér metodologjiné e tarifave té€ shpérblimit duke u bazuar né parimet e
gjithépérfshirjes, geverisjes sé¢ miré, duke zhvilluar dégjesa me té gjithé aktorét e
interesuar. Kéto tarifa do t& géndrojné né fuqi pér dy vite duke i dhéné fund abuzimeve té
deritanishme né tregun e produktit artistik.

HISTORIKU

Ké&shilli Kombétar pér t& Drejtén e Autorit, né zbatim t& pikés 4/a té nenit 156 t& ligjit nr.
35/2016 “Peér té Drejtén e Autorit dhe té Drejtat e tjera té lidhura me to”, ka miratuar
Vendimin nr. 3, daté 3.8.2017 té Késhillit Kombétar pér té€ Drejtén e Autorit
"Pér miratimin e metodologjisé dhe masés sé tarifave té shpérblimit té veprave
té mbrojtura nga e drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv”.

N¢ zbatim t€ nenit 147 t& ligjit nr. 35/2016 “Pér té drejtén e autorit dhe té drejtat e tjiera
té lidhura me to”, subjektet pérdoruese si me poshté:

Grupi i paré:

- Top Channel,
- TV Klan,

- Digitalb,

- Media Vizion,
- ADTN,

- RTSH,

Grupi i dyté:
- Shoqata e Transmetuesve Radiotelevize Kablloré Valoré.

Grupet e pérmendura mé larté i jané drejtuar gjykatés kompetente, brenda afatit t&
pércaktuar, ku Késhilli Kombétar pér t& Drejtén e Autorit ishte palé e paditur.

Procesi gjyqésor ka kaluar shkallét e gjykimit dhe rezulton se Gjykata e Administrative e
Apelit, Tirané ka vendosur konkretisht: Pér pezullimin e procesit gjyqésor, me qéllim
rivlerésimin dhe negocimin e pérmbajtjes sé vendimit nr. 3 daté 4.8.2017.

Pér rrjedhojé, subjektet e lartpérmendura kané depozituar prané Ministrisé sé
Kulturés kérkesat respektive, si mé poshté:




1. Kérkesa e Top Channel, Tv Klan, Digitalb, Media Vizion, ADTN, RTSH, daté
24.4.2018 me 1éndé “Kérkesé pér ndryshimin e aktit administrativ (normativ) Vendim
nr.3, daté 4.8.2017 i Keshillit Kombétar pér té Drejtén e Autorit “Pér miratimin e
Metodologjisé dhe masés sé tarifave té shpérblimit té veprave té mbrojtura nga e drejta
e autorit né sistemin e administrimit kolektiv”.

2. Keérkesa e shoqatés “Bashkimi Tregtar i Shqipérisé” depozituar né protokollin e
Ministris€é sé¢ Kulturés me nr. 7355, daté 10.11.2017, me 1énd€ “Sugjerime pér
rishikimin e zbatueshmérisé sé metodologjisé dhe tarifave té shpérblimit té veprave té
mbrojtura nga e drejta e autorit”. Kjo shoqaté i &shté drejtuar KKDA-sé pér rishikim
tarifash por nuk ka qéné pale e procesit gjyqésor.

KKDA é&shté mbledhur mé daté 11.12.2017, me kérkeséne BTSH-s€.(mungon proces-
verbali i mbajtur nga z. Ahmeti).

3. Kérkesa e shoqatés “Shogata e Transmetuesve Radiotelevizive Kablloré Valore”
depozituar né protokollin e Ministrisé sé Kulturés me nr. prot. 22 daté 11.5.2018 me
léndé " Propozime pér metodologjiné dhe masén e tarifave té shpérblimit té veprave té
mbrojtura nga e drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv”.

Né shqyrtim té kérkesave té lartpérmendura Sekretariati Teknik i KKDA-s¢ lajméroi palét
e interesuara si dhe u caktua mbledhja e rradhés mé daté 14.5.2018 me objekt; “Shqyrtimin
e kérkesave té paléve”.

Né takimin e datés 14.5.2018 u dégjuan palét né proces, dhe té€ gjitha provat dhe
pretendimet e tyre u morén né shqyrtim nga KKDA.

NE VIJIM:

KKDA me vendimin Nr.1, daté 15.5.2018, ka caktuar anétarin e KKDA-sé z. Plarent
Ndreca si pérfagésues me autorizim, pér rishikimin e propozimeve mbi sistemin tarifor,
duke marré pér bazé té gjitha pretendimet e parashtruara nga palét, si dhe caktimin e tij pér
té kryer seanca dégjimore né nivel mé teknik sébashku me sekretariatin teknik t&¢ KKDA-
S€.

Mé daté 24.5.2018 u zhvillua seanca dégjimore me palét e interesuara, ku me urdhér té
KKDA-sé z. Ndreca ishte pérfagésuesi i caktuar nga KKDA pér té diskutuar mbi té gjitha
pikat dhe ndryshimet g€ palét kané kérkuar.

Nga takimet e zhvilluara kérkuesit kané ngritur pretendime né lidhje me propozimet e
mundshme né metodologjiné e tarifave. Kérkuesit si mé poshté vijon:
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PRETENDIMET E PALEVE DHE KERKESAT E TYRE PER NDRYSHIME

Top Channel,
TV Klan,
Digitalb,
Media Vizion,
ADTN,
RTSH

Né Kreu I pika 3 té metodologjisé sé tarifave kérkohet ndryshimi né térési, si mé
poshté.

Pérkufizimi né metodologjiné e tarifave éshté:

It

“T€ ardhura bruto” nénkupton té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit t& deklaruara
né pasqyrén financiare té té ardhurave dhe shpenzimeve té pérdoruesit.

Nuk pérfshihen né té ardhurat bruto nga veprimtaria vjetore e pérdoruesit:

a) t& gjitha t€ ardhurat qé rrjedhin nga aktivitete té tjera t¢ OSHMA-ve si shitja e
mallrave dhe produkteve;

b) t€ ardhurat nga reklama pér prodhime té veté OSHMA-ve;

c) t€ ardhurat q&€ sigurohen nga pérdorime té veprave t€ mbrojtura qé krijohen gjaté
marrédhénieve t€ punésimit;

¢) t€ ardhurat q€ krijohen nga sponsorizime, financime, kredi, grante, t& lidhura dhe té
ngjashme;

d) t& ardhurat nga veprat pér té cilat subjekti pérdorues ka paguar né ményré direkte
jashté territorit t&€ Republikés sé Shqipérisé;

dh) t& ardhurat g€ krijohen nga shitja ose distribucioni i té€ drejtave mbi programet e
veta dhe paketave me programe té vet¢é OSHMA-ve brenda dhe jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé;

e) t€ ardhurat nga investimet, projektet teknike té€ zhvillimit, kosto té tjera qé lidhen me
pagesa pér licencime si OSHMA qé nuk lidhen me pérdorimin e veprés sé mbrojtur
nga ligji;

€) t€ ardhurat q&€ krijohen nga publikimi né mediat sociale/internet, shitja ose
distribucioni i té drejtave t& programeve té veta dhe paketave me programe té veté
OSHMA-ve brenda dhe jashté territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé;

f) t¢ ardhurat qé€ krijohen nga pérdorimi i té drejtave té autorit pér té€ cilat subjekti
pérdorues hyn né marrédhénie direkte me autorin/mbajtésin e té drejtave;

g) t&€ ardhurat g€ krijohen nga blerja dhe shitja e veprave/enteve qé nuk mbrohen nga

ligji.




Kérkohet té ndryshohet si mé poshté:

N€ Kreun 1, pika 3 tek té ardhurat bruto duhet té specifikohet se tek kéto té “ardhura
bruto”, nuk duhet té pérfshihen:

“T€ ardhurat bruto” nénkupton “t€ ardhura nga aktiviteti I shfrytézimit t& deklarauara né
pasqyrat financiare t€ t&€ ardhurave dhe shpenzimeve té pérdoruesit, sipas pércaktimeve té
legjislacionit tatimor dhe atij kontabél né fuqi né Repuublikén e Shqipérisé.

Nuk duhet té pérfshihen né té ardhurat bruto:

1-

d)

g)

h)

Té gjitha t&€ ardhurat nga aktivitete té tjera qé kané ose jo lidhje me aktivitetin kryesor
pér té cilin &shté licencuar subjekti, pérdoruesi i veprés sé¢ mbrojtur dhe té ardhura té
cilat pér nga natyra e tyre nuk rrjedhin nga pérdorimi i veprave té€ mbrojtura;

NE rastin e trasmetimeve radiotelevizive t&¢ OSHMA-sé té licencuar sipas legjislacioni
né fuqi pér mediat audiovizive:

Té gjitha t€ ardhurat qé rrjedhin nga aktivitete té tjera t¢ OSHMA-ve si shitje e mallrave
dhe produkteve;

Shumat e arkétuara pér prodhimin/financimin e njé programi audiovizivé té porositur
nga njé OSHMA;

Rimarrjen e ¢do shume té paguar pér t& marré té drejtat ekskluzive kombétare ose lokale
té transmetimit t€ njé& ngjarje sportive duke pérfshiré kétu té gjitha llojet e sporteve, dhe
aktiviteteve t€ tjera né shérbim té tyre qé nuk pérdorin vepra me té drejté autori; Nése
OSHMA mund t€ vértetojé se ka paguar dhe tarifa normale pérkohén dhe pajisjet e
stacionit si dhe t& ardhura nga kosto teknike té transmetimit; Duke pérfshiré kétu dhe
té ardhurat nga reklamat gjaté eventeve té ngjarjeve sportive;

Té gjitha té ardhurat nga reklamat pér prodhime té veté OSHMA-ve, reklama kéto t&
transmetuara para, gjaté dhe né fund té kétyre prodhimeve;

Té gjitha t&€ ardhurat q€ sigurohen nga pérdorime té veprave t& mbrojtura qé krijohen
gjaté marrédhenijes sé punés;

Té gjitha t& ardhurat q& krijohen nga sponsporizime, financime, kredi, grante, t& lidhura
apo t&€ ngjashme;

Té gjitha t€ ardhurat pér vepra té mbrojtura pér té cilat OSHMA ka paguar direkt jashté
territorit t¢ RSH sipas marréveshjeve me mbajtésit e se drejtés;

Té gjitha t€ ardhurat qé krijohen nga shitja ose distribucioni i té drejtave t& programeve
té veta dhe paketave me programe té vete OSHMA-sé brenda dhe jashte RSH-sé;

Té gjitha t€ ardhurat nga investimet, projektet teknike té zhvillimit, t¢ ardhurat nga
dhenija me qira t&€ ambienteve apo pasurive (té lujtshme té palujtshme), kosto té tjera




qé lidhen me pagesa licencimi si OSHMA qé nuk lidhen me pérdorimin e veprave né
mbrojtje t& t€ drejtés sé autorit;

j) Teé gjitha té ardhurat qé krijohen nga publikimi né mediat sociale/internet shitje ose
distribucion i té€ drejtave te programeve t€ veta dhe paketave me programe té veta té
OSHMA-sé brenda dhe jashté territorit t&€ RSH-sé&;

k) Té gjitha t& ardhurat qé krijohen nga pérdorimi i t€ drejtave t&€ autorit pér té cilat
pérdoruesi (OSHMA) hyn né marrédhenije direkte me autorin/mbajtésin e t& drejtés
pér administrimin kolektiv té detyrueshém kur t&€ gjitha palet kontraktore kané hequr
doré nga ky administrim sipas pércaktimeve ligjore n€ fuqi;

) Né rastine OSHMA-s me pagesé (pay TV) t€ paketave t€ abonimit dhe eventeve paguaj
pér ta paré (pay per vieg€), té ardhurat nga kéto t€ fundit vlerésohen né raport me
pérdorimin e vepres s¢ mbrojtur dhe jo si e ardhur né térési. Né rastet kur kjo e ardhur
nuk ka mundési té pércaktuar vlerésohen kostot e blerjes se veprave t€ mbrojtura nga
mbajtesi i te drejtes;

m) NE rastin e transmetuesit publik audioviziv RTSH, té ardhurat q& krijohen nga
financimi i buxhetit té shtetit pér zérat e parashikuara né nenin 116 te ligjit 97/2013 dhe
t€ ardhurat q€ viné nga tarifa e shérbimit pér pérdorimin e aparatit marres televiziv,
sipas nenit 115 te ligjit 97/2013 si dhe nenit 99, 75, daté¢ 28.7.2008 “Pér taksat
kombétare”; :

n) Pér OSHMA-t pérserités/apo ritransmetues té sinjalit t& njé OSHMA-je tjetér né kohé
reale, té ardhurat bruto konsiderohen ato té pérfituara direkt nga kéto té€ fundit duke
pérjashtuar até pjesé té sé ardhurés qé paguhet direkt t& mbajtésit e sé drejtave qé
ofrojné te drejtat e ritransmetimit;

o) Té ardhurat g€ krijohen nga blerja ose shitja e veprave/eventeve qé€ nuk mbrohen nga

ligji.
Né Kreu I pika 14 té metodologjisé sé tarifave kérkohet ndryshimi i pérkufizimit, si
mé poshté:

Pérkufizimi né metodologjiné e tarifave éshté:

“Abonim” nénkuptohet kontrata e shérbimit, lidhur midis ofruesit té shérbimeve mediatike
audiovizive (OSHMA) me pagesé dhe marrésit té kétyre shérbimeve”.

Kérkohet té ndryshohet si mé poshté:
“Abonim” nénkuptohet kontrata e shérbimit, lidhur midis ofruesit té shérbimeve mediatike

audiovizive (OSHMA) me pagesé dhe marrésit té kétyre shérbimeve dhe ¢do pérdoruesi
tjetér qé sipas ligjit éshté i detyruar té lidhé njé kontraté abonimi me publikun apo

klientin”,
I/d (\ !‘“ \m% :




Né Kreu II tabela 1 té metodologjisé sé tarifave kérkohe ndryshimi si mé poshté:

Paraqitja né tabelé éshté:
Tarifa né pérqindje mbi té ardhurat bruto vjetore &shté:

- Pér kohézgjatjen deri né 35 % tarifa né pérqgindje €shté 2%.
- Pér kohézgjatjen 36 deri né 65 % tarifa né pérqindje &shté 3%.
- Pér kohézgjatjen mbi 65 % tarifa né pérqindje &shté 4%.

Kérkohet té ndryshohet si mé poshté:

- Pér kohézgjatjen nga 11deri né 35 % té kohés ditore, tarifa né pérqindje &shté 0.79%.
- Pér kohézgjatjen 36 deri né 65 % té kohés ditore, tarifa n€ pérqindje &shté 0.9%.
- Pér kohézgjatjen mbi 65 % té kohés ditore, tarifa né pérqindje &shté 1.2%.

Né Kreu II tabela 2 té metodologjisé sé tarifave kérkohe ndryshimi si mé poshté:

Paraqitja né tabel€ &shté:
Tarifa n€ pérqindje aplikuar mbi t& ardhurat bruto vjetore mbi kufirin prej 5 milion lekg,
éshteé:

- Pér kohézgjatjen deri né 35 % tarifa n€ pérqindje &shté 1%.
- Pér kohézgjatjen 36 deri né 65 % tarifa n€ pérqindje &shté 2%.
- Pér kohézgjatjen mbi 65 % tarifa né pérqindje &shté 3%.

Formula e llogaritjes sé tarifés llogaritet pérqindja e pércaktuar mé lart€ +tarifén fikse
kur té ardhurat bruto jané mbi 5 milion.

Kérkohet té ndryshohet si mé poshté:

- Pér kohézgjatjen deri n€ 35 % tarifa né pérqindje €shté 0.79%.

- Pér kohézgjatjen 36 deri né 65 % tarifa né€ pérqindje €shté 0.9%.

- Pér kohézgjatjen mbi 65 % tarifa né pérqgindje éshté 1.2%.

Né Kreu III tabela 1 té metodologjisé sé tarifave kérkohe ndryshimi si mé poshté:
- Pér kohézgjatjen deri né 10 % tarifa né€ pérqindje €shté 1% e t€ ardhurave bruto.

- Pér kohézgjatjen nga 11 deri n€ 35 % tarifa né pérqindje €shté 2% e t& ardhurave
bruto. '




- Pér kohézgjatjen nga 36 deri né 65 % tarifa né pérqindje éshté 3% e t€ ardhurave
bruto.
- Pér kohézgjatjen mbi 65 % tarifa né pérqindje &shté 4% e t¢ ardhurave bruto.

Kérkohet té ndryshohet si mé poshté:

- Pér kohézgjatjen deri né 10 % tarifa né pérqindje &shté 0.6% e t& ardhurave bruto
vjetore.

- Pér kohézgjatjen nga 11 deri né 35 % tarifa n€ pérqindje &shté 0.7% e t&é ardhurave
bruto vjetore.

- Pér kohézgjatjen nga 36 deri né 65 % tarifa né pérqindje éshté 0.8% e t€ ardhurave
bruto vjetore.

- Pér kohézgjatjen mbi 65 % tarifa né pérqgindje éshté1% e t&€ ardhurave bruto vjetore.

Né Kreun III seksioni II tabela 2 e metodologjisé sé tarifave kérkohet ndryshimi si
mé poshté:

- Pér kohézgjatjen deri né 10 % tarifa né pérqindje &shté 1% e t€ ardhurave bruto plus
tarifén fikse pér té ardhurat mbi kufirin 5 milion.

- Pér kohézgjatjen nga 11 deri né 35 % tarifa n€ pérqindje &shté 2% e t€ ardhurave
bruto plus tarifén fikse pér t€ ardhurat mbi kufirin 5 milion.

- Pér kohézgjatjen nga 36 deri n€ 65 % tarifa né pérqindje €shté 3% e t& ardhurave
bruto plus tarifén fikse pér té ardhurat mbi kufirin 5 milion.

- Pér kohézgjatjen mbi 65 % tarifa né pérqindje €shté 4% e t€ ardhurave bruto plus
tarifén fikse pér t€ ardhurat mbi kufirin 5 milion.

Kérkohet té ndryshohet si mé poshté:

- Pér kohézgjatjen deri n€ 10 % tarifa n€ pérqindje &shté 0.6% e t€ ardhurave bruto
vjetore.

- Pér kohézgjatjen nga 11 deri né 35 % tarifa né pérqindje éshté 0.7% e té€ ardhurave
bruto vjetore.

- Pér kohézgjatjen nga 36 deri né 65 % tarifa né€ pérqindje &shté 0.8% e t& ardhurave
bruto vjetore.

- Pér kohézgjatjen mbi 65 % tarifa n€ pérqindje €sht&1% e t€ ardhurave bruto vjetore.

Né Kreun III seksioni II tabela 4 e metodologjisé sé tarifave kérkohet ndryshimi si
mé poshté:
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- Né rastin e pérdorimit té veprave t&€ mbrojtura né kinema nuk aplikohen kéto tarifa
nése Kinemaja ka paguar direkt mbajtésin e t€ drejtave t€ veprave g€ transmeton;

- Kétu pérdoret e njéjta analogji si né rastin e shémbujve t& pérdorur pér TV Kombétare
dhe Private.

Né kreun VII, seksioni I11, pika 3(Mjedise Sportive dhe te tjera) té metodologjisé s¢
tarifave, té shtohet pika 5, si vijon;

- Né rastin e pérdorimit t€ veprave t&€ mbrojtura né ambientet publike, mjedis sportive/te
tjera nuk aplikohen kéto tarifa nése pronari/organizatori ka paguar direkt mbajtésin e
té drejtave pér eventin qé organizon.

Shtimi i Kreut VIII, me pérmbajtje si vijon:
Kreu VIII
Kontrata tip mes AAK-ve dhe pérdoruesit

Kétij vendimi i bashkalidhet njé format tip i kontrétés mbi marréveshjen gjithépérfshirése
pér tarifat vjetore qé do té lidhet mes sportelit unik t¢ AAK-ve dhe pérdoruesit. Ky Draft
tip plotésohet sipas negociatave mes paléve.

PRETENDIMET E BASHKIMIT TREGTAR TE SHQIPERISE

BSHT prentendon se tarifat jané té larta madje tepér té larta, dhe nuk ka njé& ndarje midis
tarifés pér njé supermarket né Tirané apo njé supermarket né Porgradec, as njé€ ndarje nga
numri i klientéve, fuqia blerése,apo xhiroja vjetore.

BSHT kérkon rishikimin e KREUT VI “Tarifa pér komunikimin né publik té veprés
sé mbrojtur né njési tregtare dhe mjedise té tjera biznesi”.

Dhe kérkon konkretisht qé:

1. Té paguhet njé vleré jo mé shumé se 20% e tarifés eskzistuese n€ parashikuar né
vendimin nr. 3, daté 4.8.2017 t&¢ KKDA-sé. Pra kérkojné njé ulje prej — 80% té tarif€s.

2. Klasifim té diferencuar sipas qarqeve e pérllogaritjeve né€ bazé t&€ numrit t€ popullsisé
sic éshté vepruar dhe né rastet e tjera té kétij vendimi.

3. BTSH propozoi qé té sillte njé propozim konkret mbi pretendimet e saj, por deri mé
sot nuk ka depozituar asnjé dokument prané KKDA-s€ apo MK.

PRETENDIMET E SHOQATES SE TRANSMETUESVE RADIOTELEVIZIV
KABLLOR VALOR




SHRTL kérkon q€ masa e tarifés sé¢ shpérblimit kundrejt AAk-ve né rastin e veprave té
shfrytézuara nga ritransmetuesit kabllor té jeté njé vleré fikse konkretisht 1 pérgind e
fitimit t€ realizuar nga kéto subjekte si pasojé e pérdorimit t&€ veprave né programe dhe
trasnmetime televizive qé kéta ritransmetues pércjellin tek pajtimtarét e tyre dhe jo 1
pérqind té té ardhurave bruto vjetore, sic é&shté e parashikuar né metodologjiné e
tarifave, pasi njé kabllor ka ne niptin e tij dhe shérbime t€ tjera t& aktiviteteve t& ndryshme
tregtare q€ nuk lidhen mé t&€ drejtén e autorit.

Sé pari, té ardhurat bruto vjetore té njé subjekti kabllor valor duhet té pérjashtohen:

- Té gjitha té ardhurat qé rrjedhin nga aktivitete té tjera t¢ OSHMA-ve si psh: shitja e
mallrave dhe e produketeve;

- Té& ardhura nga reklama pér prodhime t€ vet OSHMA-s;

- Té& ardhura g€ sigurohen nga pérdorime té veprave té mbrojtura qé krijohen gjaté
marrédhénijeve t€ punésimit;

- T& ardhura gé krijohen nga sponsorizime financime, kredi, grante, té lidhura dhe té
ngjashme;

- Té ardhura me vepra pér t€ cilat pérdoruesi ka paguar direkt jashté territorit t&€ RSH-s¢;

- T& ardhura nga investimet projektet teknike t€ zhvillimit kosto t& tjera q€ lidhen me
pagesa licensimesh si OSHMA qé nuk lidhen me pérdorimin e veprés s€ mbrojtur sipas
ligjit;

- Té& ardhura g€ krijohen nga publikimi né mediat sociale/internet, shitje ose distribucioni
1 t€ drejtave t& programeve t€ veta dhe paketave me programe t&€ vet OSHMA-s brénda
dhe jasht RSH-s¢;

- T& ardhura gé krijohen nga pérdorimi i t€ drejtave t€ autorit pér t& cilat pérdoruesi hyn
né€ marrédhenie direkte me autorin/mbajtésin e t& drejtés;

- Te ardhurave qé¢ krijohen nga blerja ose shitja e veprave /eventeve g€ nuk mbrohen nga
LDA-ja.
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